Gertatu ohi da baita, mahaira okerturik, kopak eskuetan eta koroa gerizak bekokian, gizonek maiz esatea gogoz: «Gozamen hau laburra diagu gizakitxook; laster duk joana eta gero ezingo zioagu berriz deitu». Heriotzako okerrik handiena gizajoak egarri goria kiskaltzea eta xigortzea balute, edo beste zerbaiten irritsak joko balitu bezala. Inor ez da, noski, bere buruaz edo biziaz galetzen, gorputz-aramek elkarrekin lotan atseden hartzen dutenean. Guregatik segi beza betiko horrelaxe loaf, ez baitugu seneratzeko irritsik nabari. Eta lotan, hala ere, gure lohadarretan zehar zabalduriko lehenkiak ez dira mugida sentikorretatik urrun deslaitzen, gizakume itzartua bere buruaz birjabetzen baita. Heriotza guretzat askoz gutxiago dela pentsatu behar da, izatez ezer ez dena baino gutxiago izaterik bada; heriotzari materriaren nahas-mahas eta sakabanatze handiagoa baitarraio eta inor ez baita itzarturik jaikitzen, behin biziaren eten hotza gertatuz gero.

Azkenik, gauzen izaerak abots goran guitariko norbaiti honela agiraka egingo baligu: «Zerk larritzen hau horrenbeste, hilkor hori, horren negar garratzari ekiteko? Zergatik hiltzeari horrenbeste auhen eta negar? Zeren lehengo bizitza joana horren pozgarri izan bazaik eta atsegin guztiak, gozatu aurretik, edontzi hautsira botata bezala, irristatu ez bazaizkik, zergatik ez haiz erretiratzen, biziliar ase hori, eta zergatik ez diok atseden segurrari gogoz heltzen, tentel horrek? Eta, irristaturik, atsegin oro agortu eta bizitza gaitzi bazaik, zergatik gehi-

- Sin ea quae fructus cumque es periere profusa 940
 uitaque in offensust, cur amplius addere quaeris,
 rursum quod pereat male et ingratum occidat omne,
 non potius uitiae finem facis atque laboris?
 Nam tibi praeterea quod machiner inueniamque,
 quod placeat, nil est: eadem sunt omnia semper. 945
 Si tibi non annis corpus iam marcat et artus
 confecti languent, eadem tamen omnia restant,
 omnia si perges uiuendo uincere saecla.
 atque etiam potius, si numquam sis moritururus;
 quid respondemus, nisi iustum intendere litem 950
 naturam et ueram uerbis exponere causam?
 Grandior hic uero si iam seniorque queratur 955
 atque obitum lamentetur miser amplius aequo,
 non merito inclamet magis et uoce increpet acri?
 Aufer abhinc lacrimas, baratre, et compesce querellas. 954
 Omnia perfunctus uitai praemia marces. 956
 Sed quia semper aues quod abest, praesentia temnis,
 imperfecta tibi elapsast ingrataque uita
 et nec opinanti mors ad caput adstitit ante
 quam satur ac plenus possis discedere rerum. 960
 Nunc aliena tua tamen aetate omnia mitte
 aequo animoque agendum gnatis concede: necessest.
 Iure, ut opinor, agat, iure increpet inciletque
 Cedit enim rerum nouitate extrusa uetustas
 semper, et ex aliis aliud reparare necessest. 965
 Nec quisquam in baratum nec Tartara deditur atra.
 Materies opus est ut crescant postera saecla,
 quae tamen omnia te uita perfuncta sequentur;
 nec minus ergo ante haec quam tu cecidere, cadentque.
 Sic alid ex alio numquam desistet oriri 970
 uitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.
 Respice item quam nil ad nos anteacta uetustas
 temporis aeterni fuerit, quam nascimur ante.
 Hoc igitur speculum nobis natura futuri
 temporis exponit post mortem denique nostram. 975
 Numquid ibi horribile appetet, num triste uidetur
 quicquam, non omni somno securius extat?